*Spiritus ubi vult spirat*, id est, quem vult illuminat, sicut dicit Apostolus : *Qui enim adhæret Christo, unus Spiritus est* (I Cor. vi, 17). *Vocem ejus audis*, ostendunt illuminationem auris cordis; unde Propheta ait : *Audiam quid loquatur in me Dominus, Deus* (Psal. LXXXIV, 9). *Quod scimus, loquimur, quod vidimus testamur* : quod dicimus, scimus, ostendit per modos locutionis, sive tota Trinitas, vel Christum cum apostolis et prophetis : *Testamur*, id est, testimonium damus; *testimonium nostrum non accipitis*, id est, prædicationem nostram non creditis; Christus de cælo descendit assumenda carnem.

*Nemo ascendit ad cælum, nisi Christus; cum arbore*, id est, Ecclesia : *sicut exaltatus serpens in deserto*, et Christus exaltatus est in ligno crucis<sup>1</sup>; sicut illi percussi a serpentibus, per visum serpentis ærei liberabantur : ita et homo percussus a diabolo, qui credit passionem Christi, liberabitur. *Venit in terram Judæam*, in terram confessionis; *in Enon*, id est, nomen loci, ubi immolaverunt filios et filias suas dæmonis, unde accepit nomen Gehenna; *juxta Salim, quæ interpretatur pacis*, quam vocaverunt Jebus, unde acceperunt nomen Jebusei; *nondum enim erat Joannes in carcere*, ostendit, quia nondum erat consummatio Legis litteræ. *Illum oportet crescere, me autem minui* : qui putabatur esse propheta, inventus est propheta. *Quod vidi et audivi*, secundum divinitatem, hoc testificatur; secundum divinitatem testimonium ejus nemo accepit. Hic totum pro parte ponitur; item creditur, quia Deus verax est.

(Cap. IV.) *Oportebat eum transire per Samariam*, ostendit, sicut prædicavit Judæis, prædicaret et gentibus; *prædium*, id est, agrum; fons ad fluendum, puteus ad potandum : *Fatigatus Jesus ex*

pro liberabantur, nullo aut contrario sensu. Superius alia multa castigantur.

*stinere*, ostendit veniendum per incarnationem super historiam legis litteræ; per horam sextam fides Samaritanorum intelligitur, qui erant ferventes; *mulier*, id est, synagoga: *haurire aquam*, discere historiam legis litteræ; *petit Jesus bibere*, id est, petere fidem mulieris: *puteus altus*, id est, altitudo mysterii legis; *fons aquæ salientis ad vitam æternam*, id est, prædicatio Evangelii ebulliente ex ore apostolorum, sive credentium. *Quinque viros*, ostendit quinque libros Moysi; *et nunc quem habes, non est tuus*, ostendit librum Josue. *Reliquit hydriam suam*, id est, pristinam conversationem; *abiit in civitatem*, ostendit primitivam Ecclesiam quasi ad gentes, sive ad populum. *Levate oculos vestros*, id est, oculos fidei: *albas messes*, id est, corda fidelium; *qui seminaverunt*, id est, prophetas; *qui metunt*, sunt apostoli. *Mansit apud eos duos dies*, id est, post duo Testamenta tradita Judæis; *abiit in Galilæam*, id est, ad gentes.